
 

Pagina 1 di 5 

 
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 

REGIONE PIEMONTE 

A.S.L.  TO4 
        di Ciriè, Chivasso ed Ivrea 
 
 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

 
 N. 789 DEL 09/09/2015 
 
 
 
Proponente:       ASLTO4 - S.C. ECONOMATO 
      Il Responsabile del Procedimento 
           ex artt.5 – 6 L. 07.08.90 n. 241 e smi 
Numero di Proposta:  877 del 02/09/2015        (Conconi Caterina) 
                    firmato in originale  
 
 

                          Visto del Responsabile  
                      S.C. Economico-Finanziario 
                  (Rag. Maurilio FRANCHETTO) 
 

Il      03/09/2015                              firmato in originale 
   
 
 
PUBBLICATA ai sensi di legge a 
decorrere dal 14/09/2015 

Ai sensi della L.R. 24/01/1995 n. 10 
 DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 
 ESECUTIVA DAL  14/09/2015  
 

 
Il Responsabile del Procedimento 

 
Il Responsabile del Procedimento 

Il Collaboratore Amministrativo 
EMILIA CIOFFI 

firmato in originale 

Il Collaboratore Amministrativo 
EMILIA Cioffi 

 firmato in originale  
 
TRASMESSA al Collegio Sindacale 
il       

Ricevuta dalla Giunta Regionale il        
e da essa APPROVATA / ANNULLATA 

con provvedimento n.                     del       
 

Il Responsabile del Procedimento 
 

Il Responsabile del Procedimento 
 
 

___________________________ 

 
 

___________________________ 

OGGETTO: DELIBERAZIONE N. 1040 DEL 19/12/2014 E N. 139 DEL 19/02/2015 RELATIVE ALLA 
INDIZIONE DELLA PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
STERILIZZAZIONE E MANUTENZIONE DI STRUMENTARIO CHIRURGICO DEL 
PRESIDIO OSPEDALIERO DI CHIVASSO E SUO TERRITORIO PER LA DURATA DI ANNI 
5 (GARA SIMOG N. 5896254) - ANNULLAMENTO GARA IN AUTOTUTELA E 
APPROVAZIONE RELATIVO AVVISO. 



 

Pagina 2 di 5 

DELIBERAZIONE N. 789        DEL 09 SETTEMBRE 2015 
 
 
DELIBERAZIONE N. 1040 DEL 19/12/2014 E N. 139 DEL 19/02/2015 RELATIVE ALLA INDIZIONE DELLA 
PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI STERILIZZAZIONE E MANUTENZIONE 
DI STRUMENTARIO CHIRURGICO DEL PRESIDIO OSPEDALIERO DI CHIVASSO E SUO TERRITORIO PER 
LA DURATA DI ANNI 5 (GARA SIMOG N. 5896254) - ANNULLAMENTO GARA IN AUTOTUTELA E 
APPROVAZIONE RELATIVO AVVISO. 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Lorenzo ARDISSONE 

(Nominato con D.G.R. n. 32-1360 del 27 aprile 2015) 
 
 

- Premesso che: 
1. con Deliberazione n. 1040 del 19.12.2014 è stata indetta la procedura di gara in 

oggetto con approvazione dei relativi atti di gara e che il bando di gara e l’estratto 
del bando medesimo sono stati regolarmente pubblicati a norma di legge, secondo 
quanto previsto dall’art. 66  del D. Lgs. 163/2006 e s.m.i;  

 
2. con Deliberazione n. 139 del 19.02.2015 sono state apportate modifiche al 

Capitolato Tecnico ed al Capitolato Speciale d’appalto con approvazione di apposito 
Avviso di rettifica e riapertura termini di gara, e che tale avviso è stato regolarmente 
pubblicato a norma di legge, secondo quanto previsto dall’art. 66  del D. Lgs. 
163/2006 e s.m.i;  

 
3. con Deliberazione n. 425 del 23.04.2015 è stata nominata la Commissione 

giudicatrice; 
 

4.  le offerte dovevano pervenire in plico sigillato al Protocollo Generale dell’ASL 
TO4 – Sede di Ivrea – Via Aldisio n. 2 – 10015 Ivrea, entro le ore 12,00 del giorno 
02.04.2015, con le modalità indicate nel Capitolato speciale d’appalto; 

 
5. nei termini e con le modalità di cui sopra risultano pervenute in plichi sigillati n. 2 

offerte dalle Ditte sottoelencate: 
BIOSTER SPA – STERILIZATION SERVICES - VIA CA’ BERTONCINA 29 –
24068 SERIATE BG 

I.P.P. – INIZIATIVE PRODUTTIVE PIEMONTESI SRL - C.SO GERMANO 
SOMMEILLER 32 – 10128 TORINO  

 
- Dato atto che non sono ancora concluse tutte le fasi della procedura di gara, risultando ad 

oggi espletate solo la prima fase (ammissione ditte partecipanti) e la seconda fase ( apertura 
delle buste contenenti le offerte tecniche e relativa trasmissione alla Commissione 
giudicatrice); 

 
- Preso atto che da un attento ed approfondito esame degli atti di gara, in particolare del 

quadro economico posto a base d’asta, Art. 5 del Capitolato Speciale d’appalto, risulta che, 
per una involontaria errata valutazione dei costi, pur essendo l’oggetto della nuova gara 
diverso dall’oggetto di quella aggiudicata in precedenza, essendo stati ridotti i servizi 
appaltati, sono stati indicati prezzi a base d’asta ricavati dalla spesa storica del servizio 
precedentemente espletato, comportando con ciò un vizio negli atti di gara in corso;  



 

Pagina 3 di 5 

SEGUE  DELIBERAZIONE  N.  789  DEL  09 SETTEMBRE 2015 
 

 
 

- Preso atto che l’aggiudicazione della gara in questione, per quanto sopra evidenziato, 
comporterebbe una spesa non giustificabile rispetto al servizio richiesto; 

 
- Preso atto che, per quanto predetto, per motivi concreti di pubblico interesse, si ritiene 

inopportuno ed economicamente non conveniente portare a termine la gara in corso con 
aggiudicazione della stessa sulla base degli atti di gara precedentemente predisposti; 

 
- Preso atto che il capitolato speciale d’appalto, all’Art. 11, prevede tra l’altro: “l’ASL TO4 si 

riserva la facoltà, qualora ricorrano i motivi di opportunità e convenienza, di non 
procedere all’aggiudicazione senza che le Ditte in gara possano pretendere compensi, 
indennizzi, rimborsi spese o altro”; 

 
- Preso altresì atto che, a seguito del mutato assetto delle attività sanitarie espletate nei Presidi 

Ospedalieri dell’ASL TO4, è in corso una rivalutazione complessiva del servizio oggetto 
del presente atto, alla luce delle nuove esigenze organizzative, che potrebbe rendere non 
conveniente l’affidamento del servizio nei termini disciplinati dagli atti della gara in corso 
di espletamento; 

 
- Visto l’art. 21-nonies c.1, Legge 241/90 e s.m.i., in base al quale il provvedimento 

amministrativo illegittimo può essere annullato d’ufficio qualora sussistano ragioni di 
pubblico interesse; 

  
- Ritenuto pertanto doveroso, per le motivazioni innanzi dette relative ai vizi del 

procedimento, procedere, in sede di autotutela, all’annullamento dell’intera procedura di 
gara per l’affidamento del “Servizio di sterilizzazione e manutenzione di strumentario 
chirurgico del presidio ospedaliero di Chivasso e suo territorio per la durata di anni 5 – Gara 
Simog n. 5896254”, con  annullamento delle Deliberazioni n. 1040 del 19.12.2014, n. 139 
del 19.02.2015 e n. 425 del 23.04.2015 ; 

 
- Preso atto che al riguardo si rende necessaria la pubblicazione di un apposito Avviso di 

annullamento della procedura di gara medesima; 
 
- Visto l’Avviso di annullamento che si allega al presente provvedimento per farne parte 

integrante e sostanziale (Allegato 1), da pubblicare sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione 
Europea, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, sul sito Informatico presso 
l’Osservatorio della Regione Piemonte, sul sito internet aziendale dell’ASL TO4, e sui 
quotidiani nazionali e locali; 

 
- Ritenuto di pubblicare tale Avviso con gli stessi mezzi e modalità con cui è stata indetta la 

gara, secondo quanto previsto dalla normativa vigente, art. 66 del D. Lgs. 163/2006 e s.m.i.; 
 
- Visto il D.Lgs.  n. 163/06 e s.m.i.; 
- Vista la  Direttiva 2004/18/CE;   
- Vista la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i. 
 

 
 



 

Pagina 4 di 5 

 
SEGUE  DELIBERAZIONE  N.  789  DEL 09 SETTEMBRE 2015 

 
 
 
- Rilevato che la presente deliberazione viene proposta dal Dirigente Responsabile della S.C. 

Economato Dott.ssa Celestina GALETTO, così come risulta dalla sottoscrizione apposta in 
calce alla presente; 

 
- Considerato che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la 

responsabilità del soggetto proponente circa la regolarità amministrativa del contenuto della 
deliberazione nonché della legittimità della stessa; 

 
- Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, per 

quanto di loro competenza;  
 

DELIBERA  
 
1. Di prendere atto delle premesse esposte che qui si intendono integralmente trascritte. 
 
2. Di procedere in sede di autotutela, all’annullamento dell’intera procedura di gara per 

l’affidamento del “Servizio di sterilizzazione e manutenzione di strumentario chirurgico del 
Presidio Ospedaliero di Chivasso e suo territorio per la durata di anni 5 – Gara Simog n. 
5896254”, con annullamento delle Deliberazioni n. 1040 del 19.12.2014, n. 139 del 
19.02.2015 e n. 425 del 23.04.2015. 

 
3. Di approvare il testo dell’Avviso di annullamento della gara appositamente predisposto ed 

allegato al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale (Allegato 1). 
 

4. Di procedere alla pubblicazione dell’Avviso di annullamento della gara, a norma di legge ai 
sensi art. 66  del D. Lgs. 163/2006 e s.m.i, con gli stessi mezzi e modalità con cui è stata 
indetta.  

 
5. Di dare comunicazione della presente deliberazione alle Ditte partecipanti. 
  
6. Di autorizzare il Servizio di Cassa Economale, sede di Chivasso, ai sensi del regolamento 

di cassa medesimo, alla liquidazione della spesa presunta di € 186,00, oltre IVA,  per la 
pubblicazione dell’Avviso di annullamento gara sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana. 

 
7. Di dare atto che il costo complessivo presunto di € 1.000,00, IVA compresa, per la 

pubblicazione dell’Avviso sui quotidiani afferisce al conto economico 3100450 del 
bilancio 2015. 

 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE  
   DELLA S.C. ECONOMATO 
   Dott.ssa Celestina GALETTO 
         firmato in originale 

 
 
 



 

Pagina 5 di 5 

SEGUE  DELIBERAZIONE  N. 789  DEL 09 settembre 2015 
 
 
 
 
Pareri ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell'art. 3, commi 1-quinquies e 7 del D.Lgs 502/92 e s.m.i.. 
 
 
 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
            Dott.ssa Ada CHIADO’ 
              firmato in originale 
_________________________________ 
 

 
     IL DIRETTORE  SANITARIO 
       Dott. Giovanni LA VALLE 
              firmato in originale 
________________________________ 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
  (Dott. Lorenzo ARDISSONE) 
          firmato in originale 
__________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 28 – c. 2) 
L. R. 10/1995, stante la necessità di dare la massima pubblicità a garanzia della trasparenza 
degli atti pubblici nel più breve tempo possibile. 

 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
  (Dott. Lorenzo ARDISSONE) 
          firmato in originale 
________________________________ 


